
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 
г. Курск 

 

Об итогах проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2016-2017 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в рамках 

реализации мероприятия «Выявление и поддержка одаренных детей» 

подпрограммы «Реализация дополнительного образования и системы 

воспитания детей» государственной программы Курской области «Развитие 

образования в Курской области», утвержденной Постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, и во исполнение 

приказа комитета образования и науки Курской области от 6.12.2016 №1-1073 

«О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в Курской области в 2016/2017 учебном 

году» с 11 января по 22 февраля 2017 года был проведен региональный этап 

всероссийской олимпиады школьников по 21 общеобразовательному предмету. 

В нем приняли участие 1366 обучающихся (в 2016 году –1244 обучающихся). 

По сравнению с 2016 годом количество участников увеличилось на 11 %.  

Для проведения олимпиады использовалась учебно-материальная база 

КГУ, ЮЗГУ, КГСХА, КГМУ. В состав жюри были включены преподаватели 

данных организаций высшего образования и ОГБУ ДПО КИРО, учителя 

общеобразовательных организаций Курской области. 

Самыми массовыми стали олимпиады по литературе (142 

обучающихся), английскому языку (105 обучающихся), обществознанию (99 

обучающихся), праву (124 обучающихся), математике (140 обучающихся) и 

физике (108 обучающихся).  

Наиболее малочисленными по количеству участников стали олимпиады 

по французскому языку (13 обучающихся), немецкому языку (20 

обучающихся), астрономии (15 обучающихся), экономике (16 обучающихся), 

экологии (23 обучающихся).  

 

1 марта 2017 г. 

 

 

                        № 1-99 

 



В региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2016 -

2017 учебном году приняли участие обучающиеся из всех муниципальных 

образований области (Приложение №2). Наибольшее количество участников из 

городских муниципальных образований - 887 обучающихся (64%), в том числе 

из г. Курска - 475 обучающихся (35%), г. Железногорска – 161 обучающихся 

(12%), г. Курчатова – 135 обучающихся (10%). Из районных муниципальных 

образований в олимпиаде приняли участие 490 обучающихся (36 %), в том 

числе из Золотухинского района – 59 (4,2%), Курского района - 55 (4%), 

Курчатовского района - 27 (2 %), Октябрьского района - 44 (3,1%), Рыльского -

32 (2,3%). 

Анализ качества выполненных заданий (Приложение №4) 

свидетельствует о том, что 44 обучающихся выполнили более 75% 

олимпиадных заданий. Это составляет 3,2% от общего количества участников 

(на 2,8% меньше, чем в 2016 году). 175 школьников выполнили от 50% до 75% 

олимпиадных заданий, что составляет 12,8 % от общего количества участников 

(на 10 % меньше, чем в 2016 году). 13 участников выполнили половину 

олимпиадных заданий. Это составляет 1% от общего количества участников, 

что на 37 % больше, чем в 2016 году. В сравнении с 2016 годом на 2,4% 

увеличилось количество участников, выполнивших от 25% до 50 % 

олимпиадных заданий (32%). В то же время на 1% увеличилось количество 

обучающихся, выполнивших менее 25% олимпиадных заданий. Увеличение 

числа участников регионального этапа по сравнению с прошлым годом не 

отразилось на качестве выполненных заданий. 

Наиболее высокие результаты при выполнении заданий показали 

обучающиеся по английскому языку, литературе, технологии, физической 

культуре. Следует отметить, что низкий уровень результатов 

продемонстрировали обучающиеся в олимпиаде по физике, информатике, 

астрономии. Данная тенденция прослеживается на протяжении 3-х последних 

лет. Наиболее низкие результаты у участников по астрономии и экономике, где 

победители и призеры не выявлены и все участники выполнили менее 25% 

заданий.  

По результатам проведенных олимпиад число победителей и призеров 

составляет 191 человек, из них 43 победителя и 148 призеров (в 2016 году- 173 

человека, из них 44 победителя и 128 призеров, в 2015 году - 158 человек, из 

них 44 победителей и 128 призеров). 

Отдельные участники олимпиад показывают высокий уровень знаний, 

являясь победителями и призерами в олимпиадах по нескольким предметам: 

Мишустина Маргарита (МБОУ «Гимназия № 44» г. Курска),  Цвиров 

Александр (МБОУ «Лицей № 21» г. Курска), Курова Полина (МОУ «Лицей № 

5 г. Железногорска»), Олейниченко Константин (МОУ «Гимназия № 1» г. 

Железногорска), Ляликова Ирина (МБОУ «Лицей № 6 им. М.А. Булатова»), 

Пилюгина Диана (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. Железногорска), Ващилко 

Александр (Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 



«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» г. Курска),  Лыкова Анастасия (МБОУ 

«Золотухинская средняя общеобразовательная школа») и другие. 

Высокий уровень подготовки продемонстрировали обучающиеся 

следующих общеобразовательных организаций региона: МБОУ «Лицей № 6 

им. М.А. Булатова», директор Воронина Н.В. (25 победителей и призеров); 

МБОУ «Лицей № 21», директор Первенкова И.А.  (19 победителей и призеров), 

МБОУ «Гимназия № 44», директор Богдановская З.П. (16 победителей и 

призеров); МОУ «Гимназия № 1» г. Железногорска, директор Андреева Т.Г. (9 

победителей и призеров); МБОУ «Гимназия № 4» г. Курска, директор 

Мартынова С.Д. (7 победителей и призеров); МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 13 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Железногорска, директор Якунин В.И. (5 победителей и 

призеров). 

Результаты проведения регионального этапа олимпиады 

свидетельствуют о том, что в большинстве муниципальных образований 

ведется целенаправленная работа по выявлению, поддержке и развитию 

одаренных школьников. В то же время руководителям управлений образования 

Железногорского, Конышевского, Советского, Хомутовского районов 

необходимо усилить внимание к вопросам организации работы с одаренными 

детьми, подготовки школьников к олимпиадам на школьном и муниципальных 

уровнях с целью увеличения количества участников олимпиад.    

Наиболее качественную подготовку продемонстрировали обучающиеся               

г. Курска (114 победителей и призеров), г. Железногорска (33 победителя и 

призера), г. Курчатова (14 победителей и призеров), Золотухинского (5 

победителей и призеров), Курчатовского (5 победителей и призеров) и 

Октябрьского (3 победителя и призера) районов (приложение № 3). 

На основании изложенного и в соответствии с протоколами жюри 

олимпиад 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2016/2017 учебном году (приложение № 1). 

2. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 1). 

3. Объявить благодарность ректорам ФГБОУ ВО «Курский 

государственный университет» (Худин А.Н.), ФГБОУ ВО «Юго-Западный 

государственный университет» (Емельянов С.Г.), ФГБОУ ВО «Курский 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

РФ (Лазаренко В.А.), ФГБОУ ВО «Курская государственная 

сельскохозяйственная академия имени И.И. Иванова»  (Семыкин В.А.) за 

организацию и качественное проведение регионального этапа олимпиады. 



4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, 

руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. рассмотреть вопрос о поощрении обучающихся, ставших 

победителями и призерами регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

4.2. рассмотреть вопрос о поощрении учителей, подготовивших 

победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, за высокие результаты работы в пределах средств, выделяемых на 

оплату труда; 

4.3. проанализировать уровень подготовки и участия школьников в 

региональном этапе олимпиады и принять меры, направленные на повышение 

качества участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников 

(приложения: № 2, 3, 4); 

5. ОГБУ ДПО КИРО (Подчалимова Г.Н.) совместно с руководителями 

образовательных организаций высшего образования создать организационные, 

программно-методические, материально-технические, информационные 

условия для педагогического сопровождения и повышения качества работы с 

одаренными детьми; 

5.1. обеспечить освоение педагогическими работниками и 

руководителями образовательных организаций модуля «Система работы с 

одаренными детьми в условиях реализации ФГОС» в программах повышения 

квалификации; 

5.2. целенаправленно внедрять дистанционные технологии в целях 

подготовки одаренных детей, проживающих в сельской местности. 

6. ОКУ «ЦБ учреждений образования Курской области» (Е.Э. Коган) 

обеспечить финансирование награждения победителей и призеров 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников дипломами и 

призами за счет средств областного бюджета, выделяемых на реализацию 

государственной программы Курской области «Развитие образования в 

Курской области» (подпрограмма «Реализация дополнительного образования и 

системы  воспитания детей», мероприятие «Выявление и поддержка одаренных 

детей»), утвержденной постановлением Администрации Курской области от 

15.10.2013г. №737-па. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова. 

 

И.о. председателя комитета      Л.В. Карачевцева

 

 
 



 

Приложение №1 

к приказу комитета образования и науки 

Курской области 

№1- от  февраля 2017 г. 

 

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016/2017 учебном году и учителей, 

подготовивших их. 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество ученика 

Статус 

участника 

Клас

с 

Фамилия, имя, отчество 

учителя 

Общеобразовательные 

организации 

Город/ 

район 

Английский язык 

1. Симонова Дарья 

Владимировна 

призер 9 Литвинова Татьяна 

Владимировна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №4» 

г. Курск 

2. Кудинов Юрий 

Константинович 

призер 9 Скибина Анна Сергеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №10 имени Е.И. Зеленко»  

г. Курск 

3. Маркова Алена 

Романовна 

призер 10 Елагина Юлия Анатольевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №44» 

г. Курск 

4. Курова Полина 

Константиновна 

призер 10 Жилякова Наталья 

Николаевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 5» 

г. Железногорск 

5. Костюнина Полина 

Алексеевна 

призер 10 Семисоха Ксения Юрьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №44» 

г. Курск 

6. Плотникова Юлия 

Владимировна 

победитель 11 Саклакова Ирина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

7. Пшеничных 

Виктория Юрьевна 

призер 11 Сазонкина Виктория 

Владимировна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа  с углубленным изучением 

отдельных предметов № 52» 

 г.  Курск      



 

8. Грибанова Ольга 

Альбертовна 

призер 11 Плохих Елизавета Юрьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №44» 

г. Курск 

9. Иваченков Иван 

Игоревич 

призер 11 Чавкина Татьяна Ивановна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 10» 

 г. Железногорск   

10. Тимкова Елизавета 

Александровна 

призер 11 Елагина Юлия Анатольевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

11. Лисова Екатерина 

Владимировна 

призер 11 Алехина Оксана Витальевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

12. Савельева Валерия 

Алексеевна 

призер 11 Плохих Елизавета Юрьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

13. Шутеева Наталья 

Юрьевна 

призер 11 Амелина Светлана Юрьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

14. Кочеткова Ольга 

Андреевна 

призер 11 Елагина Юлия Анатольевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

15. Тимкова Полина 

Александровна 

призер 11 Елагина Юлия Анатольевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

Немецкий язык 
1. Кроон Константин 

Павлович 

победитель 11 Елисеев Сергей Михайлович Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

иностранных языков № 4» 

г. Курчатов 

2. Кузякина Татьяна 

Юрьевна 

призер 11 Юдина Валентина Николаевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13»  

г. Железногорск 

 

3. Назилин Виктор 

Сергеевич 

призер 11 Аболмасова Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

г. Курск 



 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 3» 

4. Клочкова Елена 

Витальевна 

призер 11 Сенькина Галина Анатольевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1»  

г. Железногорск 

 

Французский язык 
1. Пилюгина Диана 

Альбертовна 

призер 9 Бородина Светлана 

Александровна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №11 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

г. Железногорск 

2. Герутис Милина 

Владасовна 

 

призер 10 Грищенко Вера Петровна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №11 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

г. Железногорск 

3. Мишустина 

Маргарита  

Владимировна 

победитель 11 Брыкина Евгения Игоревна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

Физическая культура (юноши) 

1. Стрельников 

Евгений 

Александрович 

призер 9 Трубенко Валерий 

Геннадьевич 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

"Средняя общеобразовательная  

школа №5»  

г. Курск 

2. Мартынов Глеб 

Александрович 

победитель 10 Панфилова Галина 

Михайловна, 

 Пучкова Ирина Георгиевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением 

отдельных предметов № 7 имени 

А.С.Пушкина» 

г. Курск 

3. Сысоев Максим 

Александрович 

призер 10 Горякин Александр Иванович Областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение             

«Лицей-интернат поселка имени 

Маршала Жукова» 

 

4. Шеварев Алексей 

Павлович 

призер 11 Синюгин Сергей Леонидович Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

г. Курск 



 

школа №18 имени А.С.Сергеева»  

5. Кривошейцев 

Данил 

Владимирович 

призер 11 Лукьянов Виктор Федорович Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Высоконодворская 

средняя общеобразовательная школа 

имени трижды Героя Советского 

Союза И.Н. Кожедуба» Медвенского 

района 

Медвенский район 

Физическая культура (девушки) 
1. Ильина Анастасия 

Сергеевна 

призер 9 Елина Марина Анисимовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №1» 

г. Курчатов 

2. Толстых Алина 

Анатольевна 

призер 9 Панфилова Галина 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25» 

г. Курск 

3. Алябьева Карина 

Олеговна  

призер 9 Панфилова Галина 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25» 

г. Курск 

3. Шуклина 

Владислава 

Владимировна 

победитель 10 Панфилова Галина 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25» 

г. Курск 

5. Клочкова Елена 

Витальевна 

призер 10 Паукова Марина Евгеньевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

г. Железногорск 

6. Белозерова Татьяна 

Юрьевна 

призер 10 Титова Татьяна Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №5» 

г. Курчатов 

7. Назарова Валерия 

Алексеевна 

призер 11 Елина  Марина Анисимовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №1» 

г. Курчатов 

Биология 
1. Шестакова Анна 

Александровна 

победитель 9 Брагина Юлия Александровна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

2. Ляликова Ирина 

Алексеевна 

призер 9 Брагина Юлия Александровна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

г. Курск 



 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

3. Кривопуцких 

Диана 

Станиславовна 

призер 9 Милевская Нелля Антоновна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 59» 

г. Курск 

4. Зайцев Александр 

Ильич 

победитель 10 Брагина Юлия Александровна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

5. Волкова Алена 

Евгеньевна 

призер 10 Брагина Юлия Александровна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

6. Дубинина Мария 

Сергеевна 

призер 10 Бобовникова Оксана 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

7. Пушкина Виктория 

Вадимовна 

победитель 11 Фомина Галина Владимировна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

8. Гуреева Анастасия 

Владимировна 

призер 11 Бобовникова Оксана 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

9. Губарь Евгения 

Валерьевна 

призер 11 Фомина Галина Владимировна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

 

 

г. Курск 

10. Балабанов Олег 

Олегович 

призер 11 Кипа Лариса Сергеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

Информатика и ИКТ 

1. Пыхтин Алексей 

Владимирович 

призер 10 Прийменко Андрей 

Викторович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 48» 

г. Курск 

2. Керимов Элчин 

Маис оглы 

победитель 11 Болдырев Роман Валерьевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 45» 

г. Курск 



 

3. Иванов Даниил 

Олегович 

призер 11 Болдырев Роман Валерьевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 45» 

г. Курск 

4. Пауков Николай 

Владимирович 

призер 11 Кузьминова 

Светлана Игоревна 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение «Седмиховская средняя 

общеобразовательная школа» 

Золотухинский 

район  

5. Псарев Данила 

Викторович 

призер 11 Колесниченко Ксения 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

6. Уваров Дмитрий 

Сергеевич 

призер 11 Колесникова Татьяна 

Александровна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №2 пос. Пристень»  

Пристенский район 

7. Щаднев Александр 

Сергеевич 

призер 11 Куксов Алексей Николаевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» 

г. Курчатов 

Искусство (МХК) 

1. Коростелев Артем 

Сергеевич 

призер 9 Цыганок Татьяна 

Вячеславовна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1 0» 

 

г. Железногорск  

2. Дробязко Алина 

Олеговна 

победитель 10 Рыжова Наталия 

Александровна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13»  

г. Железногорск 

3. Щадных Анна 

Андреевна 

призер 10 Епишина Галина Викторовна Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Ленинская  средняя 

общеобразовательная школа  с 

углубленным изучением отдельных 

предметов»  

Октябрьский район 

4. Крюков Иван 

Андреевич 

призер 10 Березовская Ирина 

Анатольевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

г. Железногорск 



 

«Гимназия № 1» 

5. Бабурнич 

Екатерина 

Васильевна 

призер 10 Бороздина Галина Викторовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 46» 

г. Курск 

6. Карпенко Ника 

Олеговна 

победитель 11 Грибова Наталья 

Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

г. Курчатов 

7. Гридин Дмитрий 

Михайлович 

призер 11 Темерева Анна Васильевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» 

г. Курчатов 

8. Бирюкова 

Ангелина 

Леонидовна 

призер 11 Садварий Жанна 

Владиславовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 38» 

г. Курск 

9. Астапова Ксения 

Алексеевна 

призер 11 Долженкова Елена 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рышковская средняя 

общеобразовательная школа»  

Курский район 

10. Полянская Яна 

Эдуардовна 

призер 11 Рыжова Наталия 

Александровна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 13»  

г. Железногорск 

История 
1. Пилюгина Диана 

Альбертовна 

победитель 9 Ревякина Ольга Ивановна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №11 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

г. Железногорск 

2. Коростелев Артем 

Сергеевич 

призер 9 Зеленина Валентина Ивановна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №10» 

г. Железногорск 

3. Мезенцев призер 9 Прокопова Татьяна МБОУ «Средняя г. Курск 



 

Даниил 

Викторович 

Владимировна общеобразовательная школа № 50 

имени Ю.А. Гагарина» 

 

4. Сибилева 

Анастасия 

Сергеевна 

призер 9 Лотарева Елена Федоровна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

г. Железногорск 

 

5. Бобылева Ирина 

Дмитриевна 

победитель 10 Волобуева Наталья 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 59» 

г. Курск 

6. Крюков Иван 

Андреевич 

призер 10 Грищенко Андрей Викторович Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

 

 

г. Железногорск 

7. Батищев Алексей 

Сергеевич 

призер 10 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №21» 

г. Курск 

8. Прусихин Олег 

Евгеньевич 

призер 10 Данилов Виктор Николаевич Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Касторенская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Касторенский район 

9. Беляева Надежда 

Сергеевна 

призер 10 Несмачная Елена Анатольевна Муниципальное казенное  

общеобразовательное учреждение 

«Беловская средняя 

общеобразовательная школа»  

Беловский район 

10. Холомова 

Александра 

Александровна 

призер 10 Кораблинов Павел 

Леонидович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа № 30"  

г. Курск 

11. Вереитин Алексей 

Михайлович 

победитель 11 Павлюкова Елена Николаевна Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

«Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа»  

Суджанский район  

12. Леонов Юрий 

Игоревич 

призер 11 Федотов Юрий Анатольевич Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Тимский район 



 

«Тимская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза                           

Н.В. Черных» 

13. Пришва Кирилл 

Игоревич 

 

призер 11 Денисов Сергей Николаевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

14. Пахомова Яна 

Алексеевна 

призер 11 Глебова Наталья Леонидовна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

г. Железногорск 

 

15. Понарин Алексей 

Игоревич 

призер 11              Пучнина Надежда 

Пантелеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 8 имени                                     

К.К. Рокоссовского» 

г. Курск 

Литература 

1. Донец Александра 

Евгеньевна 

победитель 9 Козлова Елена Алексеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

2. Скворцова Елена 

Андреевна 

призер 9 Сизонова Лидия Николаевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 59» 

г. Курск 

3. Канина Полина 

Николаевна 

призер 9 Дьяченко Юлия 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова 

г. Курск 

4. Мезенова Алина 

Сергеевна 

призер 9 Саух Татьяна Сергеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 42» 

 

г. Курск 

5. Ушачева Юлия 

Дмитриевна 

призер 9 Дьяченко Юлия 

Александровна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова 

г. Курск 



 

6. Новицкая 

Елизавета 

Александровна 

призер 9 Фурсова Антонина 

Анатольевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №5" 

г. Железногорск 

7. Алюшина 

Екатерина 

Романовна 

призер 9 Колесникова Елена 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

8. Алдохина 

Анастасия 

Дмитриевна 

призер 9 Челнокова Юлия Николаевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25» 

г. Курск 

9. Симченко Софья 

Николаевна 

победитель 10 Мелехова Виктория Юрьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 32 имени 

прп. Серафима Саровского» 

г. Курск 

10. Ветрова Ксения 

Александровна 

призер 10 Кириллова Татьяна 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

11. Курова Полина 

Константиновна 

призер 10 Астахова Елена Васильевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №5» 

г. Железногорск 

12. Глазунова 

Светлана 

Евгеньевна 

призер 10 Желудкова Елена 

Владимировна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 поселка имени Карла 

Либкнехта» 

Курчатовский район 

13. Лыкова Анастасия 

Борисовна 

призер 10 Перькова Валентина 

Максимовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа”  

 

Золотухинский 

район 

14. Щадных Анна 

Андреевна 

призер 10 Семерова Анжелика Ивановна Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» 

Октябрьский район 



 

15. Кудрявцева Полина 

Евгеньевна 

победитель 11 Занина Татьяна Николаевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 10 имени Е.И. Зеленко» 

 

г. Курск 

16. Астапова Ксения 

Алексеевна 

призер 11 Данилова Наталья Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рышковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Курский район 

17. Савенкова Дарья 

Сергеевна 

призер 11 Выдрина Антонина Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа  № 50 им. Ю.А. Гагарина» 

г. Курск 

18. Беляева Юлия 

Николаевна 

призер 11 Малыхина Татьяна 

Григорьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Обоянская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

Обоянский район 

19. Дмитрова Евгения 

Сергеевна 

призер 11 Назарова Оксана Викторовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 25» 

г. Курск 

20. Лукьянчикова Анна 

Сергеевна 

призер 11 Сивцева Галина Григорьевна Областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей-интернат №1»  

 

21. Мазуренко Юлия 

Викторовна 

призер 11 Просолупова Наталья 

Ивановна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 9 им. К.К. Рокоссовского» 

г. Железногорск 

22. Афанасьева Мария 

Анатольевна 

призер 11 Золотарева Лариса Георгиевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 7 имени 

А.С. Пушкина» 

г. Курск 

Математика 

1. Шенгелия Михаил 

Николаевич 

победитель 8 Латунова Светлана 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 



 

 

 

2. Власов Андрей 

Владимирович 

призер 8 Степанова Галина Борисовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

3. Долгушев 

Владимир 

Владимирович 

призер 8 Рудакова Татьяна Викторовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» 

г. Курчатов 

4. Арбузова 

Маргарита 

Андреевна 

призер 8 Гатилова Любовь Николаевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

г. Железногорск   

5. Ляликова Ирина 

Алексеевна 

победитель 9 Гончарова Маргарита 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

6. Волков Александр 

Викторович 

призер 9 Гончарова Маргарита 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

7. Демьянов Ярослав 

Викторович 

призер 9 Суслова Ольга Евгеньевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

8. Ващилко 

Александр 

Владимирович 

призер 10 Басенко Наталия 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

9. Олейниченко 

Константин 

Николаевич 

призер 10 Гатилова Любовь Николаевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

г. Железногорск 

10. Дмитриев Кирилл 

Павлович 

призер 10 Колпакова Ольга Михайловна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 29 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

имени И.Н. Зикеева» 

г. Курск 

11. Мишустина 

Маргарита 

Владимировна 

победитель 11 Яковенко Любовь Сергеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

 

 

г. Курск 



 

12. Цвиров Александр 

Александрович 

призер 11 Кирина Римма Дмитриевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №21»  

г. Курск 

13. Буланцова Марина 

Геннадьевна 

призер 11 Сенчурова Галина Петровна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 9 имени                                       

К.К. Рокоссовского» 

г. Железногорск  

14. Михин Степан 

Андреевич 

призер 11 Семикина Татьяна Алексеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

Рыльский район 

15. Псарев Данила 

Викторович 

призер 11 Кирина Римма Дмитриевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

Обществознание 

1. Пилюгина Диана 

Альбертовна 

победитель 9 Ревякина Ольга Ивановна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным 

изучением отдельных предметов»  

г. Железногорск  

2. Донец Александра 

Евгеньевна 

призер 9 Крачковская Татьяна 

Олеговна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 44»  

г. Курск 

3. Миненков Виктор 

Андреевич 

призер 9 Кузьмина Нина Николаевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 35 им. К.Д. Воробьева»  

г. Курск 

4. Лыкова Анастасия 

Борисовна 

победитель 10 Конорева Елена Степановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа»  

 

Золотухинский 

район 

5. Бобылева Ирина 

Дмитриевна 

призер 10 Волобуева Наталья 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 59» 

г. Курск 



 

6. Курова Полина 

Константиновна 

призер 10 Стародумова Лина Юрьевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 5» 

г. Железногорск 

7. Глазунова 

Светлана 

Евгеньевна 

призер 10 Соколова Юлия Игоревна Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 

поселка имени Карла Либкнехта» 

Курчатовский район 

8. Степанищев 

Михаил 

Геннадьевич 

призер 10 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» г. Курска 

г. Курск 

9. Ефременко 

Екатерина 

Сергеевна 

призер 10 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» г. Курска 

г. Курск 

10. Сухорукова 

Елизавета 

Алексеевна 

победитель 11 Сухорукова Людмила 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» г. Курска 

г. Курск 

11. Понарин Алексей 

Игоревич 

призер 11 Пучнина Надежда 

Пантелеевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная 

школа № 8 им. К.К. Рокоссовского» 

г. Курск 

12. Фурсов Артур 

Валерьевич 

призер 11 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» г. Курска 

г. Курск 

13. Зволинский Роман 

Евгеньевич 

призер 11 Харина Ольга Викторовна 

 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Мармыжанская средняя 

общеобразовательная школа» 

Советский район 

14. Ревенкова Олеся 

Александровна 

призер 10 Белозерова Татьяна 

Михайловна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 поселка имени Карла 

Либкнехта» 

Курчатовский район 

Право 
1. Галина Юрий 

Сергеевич 

победитель 9 Дроздова Светлана 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с 

г. Курск 



 

углублённым изучением отдельных 

предметов № 7 им. А.С.Пушкина» 

2. Коваленко Яна 

Александровна 

призер 9 Мазитова Светлана 

Дмитриевна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Октябрьского района 

Октябрьский район 

3. Росихин Павел 

Олегович 

призер 9 Дорохова Светлана 

Владимировна 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Васильевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Конышевского района 

Конышевский район 

4. Ермакова 

Екатерина 

Михайловна 

победитель 10 Сибилева Марина Николаевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

г. Железногорск 

5. Степанищев 

Михаил 

Геннадьевич 

призер 10 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

 

г. Курск 

6. Лыкова Анастасия 

Борисовна 

призер 10 Конорева Елена Степановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа»  

Золотухинский 

район 

7. Черникова Олеся 

Игоревна 

призер 10 Конорева Елена Степановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Золотухинская средняя 

общеобразовательная школа»  

Золотухинский 

район 

8. Кузякина Татьяна 

Юрьевна 

победитель 11 Лотарева Елена Федоровна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

г. Железногорск 

9. Гостев Николай 

Юрьевич 

призер 11 Мишакина Александра 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

г.Курск 



 

предметов художественно-

эстетического цикла № 27 имени 

А.А. Дейнеки» 

10. Лазарев Дмитрий 

Андреевич 

призер 11 Белоусова Светлана Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

11. Сычкова Алина 

Юрьевна 

призер 11 Леонова Галина Викторовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

 

 

г. Курчатов 

Русский язык 

1. Пилюгина Диана 

Альбертовна 

победитель 9 Ловцова Валентина 

Васильевна 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 11» 

г.Железногорск 

2. Олейниченко 

Константин 

Николаевич 

победитель 10 Ковалева Ирина Васильевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

г.Железногорск 

3. Курова Полина 

Константиновна 

призер 10 Астахова Елена Васильевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 5» 

г.Железногорск 

4. Мишустина 

Маргарита 

Владимировна 

победитель 11 Лашкова Людмила Богдановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

5. Щербакова Анна 

Ярославовна 

призер 11 Мазурова Наталья 

Михайловна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

6. Демченко 

Кристина 

Дмитриевна 

призер 11 Гриценко Ирина Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

Физика 

1. Сазонова Ксения 

Александровна 

призер 7 Грачева Татьяна Валерьевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 20                                             

г. Курск 



 

имени А.А.Хмелевского» 

2. Багликов Аркадий 

Сергеевич 

победитель 8 Суслова Ольга Евгеньевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4 

г. Курск 

3. Шенгелия Михаил 

Николаевич 

призер 8 Шевердина Татьяна 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»  

г. Курск 

4. Власов Андрей 

Владимирович 

призер 8 Суслова Ольга Евгеньевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

5. Ляликова Ирина 

Алексеевна 

победитель 9 Шевердина Татьяна 

Викторовна 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

6. Горина Анастасия 

Александровна 

призер 9 Горбулина   Лариса 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» 

г. Курчатов 

7. Демьянов Ярослав 

Викторович 

призер 9 Сигайло Галина 

Станиславовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

8. Шалдунов Иван 

Игоревич 

призер 9 Никулин Василий 

Михайлович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №7                  

имени А.С. Пушкина» 

г. Курск 

9. Чаплыгин 

Александр 

Николаевич 

призер 10 Беседин Александр 

Геннадьевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №10 имени Е.И. Зеленко»  

г. Курск 

10. Березницкий 

Дмитрий 

Васильевич 

призер 10 Хорошилова Наталья 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №5» 

г. Курчатов 

11. Олейниченко 

Константин 

Николаевич 

призер 10 Фокина Елена Анатольевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

г.Железногорск 



 

12. Ващилко 

Александр 

Владимирович 

призер 10 Шевердина Татьяна 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова»  

г. Курск 

13. Панков Иван 

Юрьевич 

призер 11 Ильина Елена Анатольевна  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 3» 

 

г. Курчатов 

14. Усик Владислав 

Сергеевич 

призер 11 Фокина Елена Анатольевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1» 

г.Железногорск 

15. Беляев Михаил 

Сергеевич 

призер 11 Струкова Зульфира Сагитовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

предметов художественно-

эстетического цикла № 27 имени 

А.А. Дейнеки» 

г. Курск 

Химия 

1. Кряж Владислав 

Витальевич 

призер 9 Шомина Тамара Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

 

г. Курск 

2. Симонова Дарья 

Владимировна 

призер 9 Шомина Тамара Ивановна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» 

г. Курск 

3. Брагина Елизавета 

Алексеевна 

призер 9 Кожанова Эльза Алексеевна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

4. Ващилко 

Александр 

Владимирович 

призер 10 Кожанова Эльза Алексеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

5. Зайцев Александр 

Ильич 

призер 10 Кожанова Эльза Алексеевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

6. Спицын Никита 

Александрович 

победитель 11 Русакова Елена Витальевна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 2» 

г. Курчатов 



 

7. Сопромадзе Сандро 

Шотаевич 

призер 11 Паюдис Татьяна Павловна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 18 имени А.С. Сергеева» 

г. Курск 

8. Шевердин Павел 

Сергеевич 

призер 11 Паюдис Татьяна Павловна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 18 имени А.С. Сергеева» 

г. Курск 

География 

1. Алюшина 

Екатерина 

Романовна 

победитель 9 Емельянова Светлана 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 21»   

г. Курск 

2. Кукушкина Анна 

Дмитриевна 

призер 9 Литвин Лилия Павловна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 12 им. С.Н. Перекальского» 

г. Курск 

3. Храмов Егор 

Игоревич 

призер 9 Ковалева Ирина Валерьевна Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №13» 

 

г. Железногорск 

4. Прусихин Олег 

Евгеньевич 

победитель 10 Самончева Елена Викторовна Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Касторенская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Касторенский район 

5. Шатунов Антон 

Евгеньевич 

призер 11 Овчинникова Ирина 

Сергеевна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 28» 

г. Курск 

6. Цвиров Александр 

Александрович 

победитель 11 Емельянова Светлана 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 21» 

г. Курск 

7. Пришва Кирилл 

Игоревич 

призер 11 Пушечникова Ольга 

Владимировна 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей №6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

Экология 



 

1. Брагина Елизавета 

Алексеевна 

победитель 9 Брагина Юлия 

Александровна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

2. Лазарева Галина 

Евгеньевна 

победитель 10 Брагина Юлия 

Александровна 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 6 имени М.А. Булатова» 

г. Курск 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Гасникова Софья 

Владимировна 

победитель 9 Гасникова Елена Геннадьевна Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Дроняевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Курчатовский район 

2. Пыхтин Матвей 

Викторович 

призер 9 Липовцин 

Александр Петрович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №2» 

г. Курчатов 

3. Татаркина Татьяна 

Петровна 

призер 9 Иванов Владимир 

Анатольевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 49» 

г. Курск 

4. Шуклина Юлия 

Романовна 

победитель 10 Иванов Владимир 

Анатольевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 49» 

г. Курск 

5. Лукьянчикова 

Анастасия 

Андреевна 

призер 10 Иванов Владимир 

Анатольевич 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 49» 

г. Курск 

6. Ковалец Артем 

Иванович 

призер 10 Ковалец Иван Васильевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 44» 

г. Курск 

7. Загоруйко Дарья 

Александровна 

призер 11 Загоруйко 

Александр Михайлович 

 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Чаплинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Курчатовский район 

7. Фоменко 

Екатерина 

Алексеевна 

призер 11 Рудаков  Олег Валерьевич Областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей-интернат поселка имени 

Маршала Жукова» 

 



 

9. Клочкова Елена 

Витальевна 

призер 11 Фаевцов Евгений Леонидович Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

г. Железногорск 

Технология 

1. Демидова Ольга 

Дмитриевна 

победитель 9 Белоусова Ирина Леонардовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 20 имени А.А. 

Хмелевского» 

г. Курск 

2. Турецкий Алексей 

Иванович 

победитель 9 Аловский Владимир 

Леонидович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» 

г. Курск 

3. Горбатенков Артем 

Игоревич 

призер 9 Аловский Владимир 

Леонидович 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» 

г. Курск 

4. Пучков Кирилл 

Викторович 

победитель 10 Степаненко Сергей Юрьевич Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 49» 

г. Курск 

5. Локтионов 

Владислав 

Михайлович 

призер 10 Лунев Александр Иванович Областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей-интернат №1»  

г. Курск 

6. Овсянникова 

Анастасия 

Юрьевна 

победитель 11 Тутова Елена Леонидовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 33» 

г. Курск 

 
 



 

Приложение № 2 
к приказу комитета образования и науки 

Курской области 

№ 1-99 от 1 марта 2017 г. 

Количество участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2017 г. 

№ 

п/п 

Муниципальные 

образования 

А
н

г
л

и
й

с
к

и
й

 

я
зы

к
 

А
с
т
р

о
н

о
м

и
я

 

 

б
и

о
л

о
г
и

я
 

г
е
о
г
р

а
ф

и
я

 

и
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а

 

И
ск

у
с
с
т
в

о
 

(М
Х

К
) 

и
с
т
о
р

и
я

 

л
и

т
е
р

а
т
у
р

а
 

м
а
т
е
м

а
т
и

к
а

 

Н
ем

е
ц

к
и

й
 я

зы
к

 

О
Б

Ж
 

о
б
щ

е
с
т
в

о
зн

а
н

и
е 

п
р

а
в

о
 

Р
у
с
с
к

и
й

 я
зы

к
 

т
е
х
н

о
л

о
г
и

я
 

ф
и

зи
к

а
 

Ф
и

зи
ч

е
с
к

а
я

 

к
у
л

ь
т
у
р

а
 

Ф
р

а
н

ц
у
зс

к
и

й
 

я
зы

к
 

х
и

м
и

я
 

эк
о
л

о
г
и

я
 

эк
о
н

о
м

и
к

а
 

и
т
о

г
о

 

1 Беловский 2      5  8   1    1   1   18 

2 Большесолдатский       2 3      1   2     8 

3 Глушковский   2    1 3     1  1 1 2  1   12 

4 Горшеченский    2   4     3 1   1      11 

5 Дмитриевский 1      3 3 3   1 3    1     15 

6 Железногорский             3 1 1       5 

7 Золотухинский 3   2 1  4 12 5  10 7 9  2 2 2     59 

8 Касторенский   1 2  3 4 1        2      13 

9 Конышевский 1            1    3     5 

10 Кореневский   2 2    4  1  1  1  1      12 

11 Курский 2  5 2  2 5 8 4 1 3 3 5  3 3 5   2 2 55 

12 Курчатовский 1  1    1 3 1 1 3 4    1 6     22 

13 Льговский   1 2   1 4  1  1          10 

14 Мантуровский 1  2 1   2 2 1     1  1   1   12 

15 Медвенский        6  1  2   3  2  1   15 

16 Обоянский 1  2   4 3 2 2  1 3 3   3 1   1  26 

17 Октябрьский    6 1 6 3 11 1   6 8    1   1  44 

18 Поныровский        1        1 2  1 1  6 

19 Пристенский     1 6  1     2  2 1      13 

20 Рыльский      3 2 4 9  2  4   6    2  32 

21 Советский            1          1 

22 Солнцевский   1   1 1 2 1   1 1 2  1 1  1   13 

23 Суджанский   1 1  4 2 5 1 1  1 4    1  1   22 

24 Тимский 2  2   4 1 2  2       2  1   16 

25 Фатежский   2 1    2      2   1  3   11 

26 Хомутовский       1 1    1          3 

27 Черемисиновский 2       2 2   5          11 

28 Щигровский    2 1  1 2 5   1 2  2 1   3   20 

Всего по районам 16 0 22 23 4 33 46 84 43 8 19 42 47 8 14 26 32 0 14 7 2 490  
29 г. Курчатов 12 8 2 3 7 8 4 9 10 1 8 12 25   14 3 1 2 5 1 135 

30 г. Курск 56 5 26 11 19 15 30 44 58 6 14 28 33 23 9 47 12 3 17 7 12 475 

31 г. Железногорск 14 2 8 5 10 16 8 7 18 5 4 6 7 3 4 16 8 7 9 3 1 161 

32 г. Льгов 1      2 4 3  3 2 4 1 1 3      24 

33 г. Щигры 3  7 2  2 3 2 7   6 7 3   2 2 2 1  49 

34 Клюквинская СШИ 1   2  1 3  1   3  1 3  1     16 

35 «Л.-инт.  М. Жукова» 2  1        7   3  2 2 1 3   21 

36 Лиц. Инт. №1 Курска        2     1  2   1    
6 

Всего по МО и 

подведомственным организациям 
89 15 44 23 36 42 50 68 97 12 36 57 77 34 19 82 28 15 33 16 14 887  

Итого 105 15 66 46 40 75 96 142 140 20 55 99 124 42 33 108 61 13 47 23 16 1366 



 

Приложение № 3 

к приказу комитета образования и науки 

Курской области 

№1-99  от  1 марта 2017 г. 

 

Количество победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2017 года 

 
№ 

п/п 
Муниципальное 

образование 

А
н

г
л

и
й

с
к

и
й

 

я
зы

к
 

А
с
т
р

о
н

о
м

и
я

  

Б
и

о
л

о
г
и

я
  

Г
е
о
г
р

а
ф

и
я

  

И
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а
  

И
ск

у
с
с
т
в

о
 

(М
Х

К
) 

И
ст

о
р

и
я

  
 

Л
и

т
е
р

а
т
у
р

а
  

М
а
т
е
м

а
т
и

к
а
  

Н
ем

е
ц

к
и

й
 

я
зы

к
  

О
Б

Ж
 

О
б
щ

е
с
т
в

о
зн

а

н
и

е
 

П
р

а
в

о
 

Р
у
с
с
к

и
й

 я
зы

к
  

Т
е
х
н

о
л

о
г
и

я
 

Ф
и

зи
к

а
 

Ф
и

зи
ч

е
с
к

а
я

 

к
у
л

ь
т
у
р

а
 

Ф
р

а
н

ц
у
зс

к
и

й
 

я
зы

к
 

Х
и

м
и

я
 

Э
к

о
л

о
г
и

я
  

Э
к

о
н

о
м

и
к

а
 

И
т
о
г
о
: 

1. Беловский       1                

2. Большесолдатский                      1 

3. Глушковский                       

4. Горшеченский                       

5. Дмитриевский                       

6. Железногорский                       

7. Золотухинский     1   1    1 2         5 

8. Касторенский    1   1               2 

9. Конышевский             1         1 

10. Кореневский                       

11. Курский      1  1              2 

12. Курчатовский        1   2 2          5 

13. Льговский                       

14. Мантуровский                       

15. Медвенский                 1     1 

16. Обоянский        1              1 

17. Октябрьский      1  1     1         3 

18. Поныровский                       

19. Пристенский     1                 1 

20. Рыльский         1             1 

21. Советский            1          1 

22. Солнцевский                       

23. Суджанский       1               1 

24. Тимский       1               1 

25. Фатежский                       

26. Хомутовский                       

27. Черемисиновский                       

28. Щигровский                       

Всего по районам 0 0 0 1 2 2 4 5 1 0 2 4 4 0 0 0 1 0 0 0 0 26 
29. г. Курчатов     1 2   1 1 1  1   3 3  1   14 

30. г. Курск 13  10 5 4 2 6 13 10 1 4 8 4 3 5 10 6 1 7 2  114 

31 г. Железногорск 2   1  4 5 3 3 2 1 2 2 3  2 1 2    33 

32 г. Льгов                       

33. г. Щигры                       

34 Клюквинская СШИ                       

34. «Л-инт. пос.  им. М. Жукова»           1      1     2 

35. «Л-инт № 1 г. Курска»        1       1       2 

Всего по МО и подвед. орг. 15 0 10 6 5 8 11 17 14 4 7 10 7 6 6 15 11 3 8 2 0 165 

Итого 15 0 10 7 7 10 15 22 15 4 9 14 11 6 6 15 12 3 8 2 0 191 



 

Приложение № 4 

к приказу комитета образования и науки Курской области 

№1-99  от  1 марта 2017 г. 

 

Сравнительный анализ выполнения заданий участниками регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

Предмет 

Выполнено олимпиадных 

заданий 2015-2016 уч. год 

Выполнено олимпиадных 

заданий 2016-2017 уч. год 
менее 25%  
 

от 25 до 

50%  
50%  

от 50% до 

75%  
более 75%  

Всего 

участников 
менее 25%  от 25 до 50%  50%  

от 50% до 

75%  
более 75%  

Всего 

участников 

Английский язык - 11 3 62 20 96 6 22 4 65 8 105 
Астрономия 19 - - - - 19 15 - - - - 15 

Биология - 46 - 15 1 62 - 44 - 22 - 66 
География 9 36 10 2 3 60 19 23 - 3 1 46 

Информатика 33 8 - - 1 42 33 6 - 1 - 40 
Искусство(МХК) - 1 13 27 - 41 27 39 1 6 2 75 

История 42 34 - 2 - 78 50 37 - 9 - 96 
Литература 27 60 - 35 1 123 9 82 - 47 6 142 
Математика 74 13 - - - 103 86 8 - 3 - 97 

Немецкий язык 3 13 - 3 1 20 2 11 - 6 1 20 
ОБЖ 3 6 32 - 17 55 4 24 - 27 - 55 

Обществознание - 12 25 35 19 91 35 53 - 10 1 99 
Право 57 54 - 2 - 113 44 66 7 7 - 124 

Русский язык 30 8 - 3 - 41 13 22 1 6 - 42 
Технология - 14 14 22 4 55 2 7 - 24 - 33 

Физика 29 8 - 4  45 72 14 - 1 - 87 
Физическая 

культура 
4 13 - 40 4 61 2 4 - 23 33 61 

Французский язык 3 8 - 6 - 17 4 7 - 2 - 13 
Химия 25 8 - 1 - 33 23 23 1 - - 47 

Экология 3 16 1 11 2 33 10 10 3   23 
Экономика 27 1 - - - 28 14 2 - - - 16 

Итого 388 370 98 270 73 1216 449 438 13 175 44 1366 
%  31,9% 30,4% 8% 22,2% 6% 100% 32,9% 32% 1% 12,8% 3,2% 100% 

 


